Hydro-Pneumatic tool for rivet

Instruction Manual nuts from M3 to M12

RIV 998

PYKOBOACTBO MNOJIb3OBATEJIA

L@

NEYATb YNOJIHOMOYEHHOIO AUNEPA

RIV 998

rmaoPO NHEBMATUYECKNM WHCTPYMEHT AN1A
YCTAHOBKW PE3bBOBbIX 3AKJIEMNOK OT M3 O M12

Rivit S.x.1.
Via Manara, 6 - 40128 Bologna - Italy
Phone: ++39 051 417 11 11 Fax ++39 051 417 11 29
WWW.rivit.it -- rivit@rivit.it

€




Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

1 - OBLUASA UHOOPMALINS

1.1- W3rOTOBUTEIb

Rivit S.r.l. pabotan Ha pbiHke 3acTexek B TedeHne 30 net. KomnaHma nmeet Goratbii TEXHUYECKUIA ONbIT U NpeanaraeT
LUIMPOKNIA ANanasoH NPOAYKTOB, CBA3AHHBIX C KPENEXHbIMMN CUCTEMaMM.

[PHONE ++390514171111 |[FAX ++39 051 4171129 |

1.2 - nomMoub

B cnyvae, ecnu Bbl HyxxaaeTech B noboi NOMOLLM OTHOCUTENBHO UCMONBL30BaHNA U 06CNYyXNBAHUSA UHCTPYMEHTA, UNx
B cfnyyae, ecnu Bbl gomkHbl 3akasaTb Nobble 3anacHele 4YacTu, Bbl JOMXKHBI CBS3aTbCA C BaLIMM MECTHbIM
YMONHOMOYeHHbIM aunepom (unu Rivit S.r.l. HenocpencTBeHHO) onpepeneHve wnaeHTUMUKaLUW/PErncTpaumnoHHbIX
HOMEepOB MHCTPYMEHTA, HAaNMMCAHHOIO Ha ero BHELLUHeM Kopnyce:

E;ﬁ” Cwm. pasgen 3. 5
Cl1

1.3- CBUWIOETEJIbCTBO 1 MAPKNPOBKA

MHCTpYMEHT WM3roToBMEeH B cornacuu C esponeickumu [upektmBamu. [1OCKONbKY WHCTPYMEHT He BKIHOYEH BO
BITOXEHMUE, IV ns QUPEKTUBbI 98/37/EEC, Rivit S.r.l. BoinyckaeT no cBuaeTensCcTBy, YTOObl MPUMEHUTL MAaPKUPOBKY
EC.

1.4- TAPAHTUA

lapaHTns 12 mecsaues, Ha aaty, 0603Ha4YeHHYO B HaknagHon. FapaHTus AeNCTBUTENbHA TOMbKO, KOrAa MHCTPYMEHT
COMpPOBOXAAaeTCa COOTBETCTBYOLWMM 06cnyxmnBaHnem (cMm. pasgen 10.2,). FapaHTusa BKNOYaEeT TOMbKO 3anacHble YacTy,
paboTkl N0 3aMeHe He BKIYEHbI B rapaHTuio. HemcnpaBHOCTY 1 NOBPEXAEHNS Bbl3BaHHbIE: - TPAHCMOPTUPOBKOWN U/unn
HenpaBWIbHbIM UCMOMb30BaHNEM U OGCMYXMBAHNEM HE ABASIKOTCA rapaHTUAHBIM CIlydaeM.

1.5- PYKOBOACTBO MNOJIb3OBATENA.

OT1a MHCTPYKUMA OO0JKHa ObITb npoynTtaHa cC 0CobOblM BHUMaHMEM NOCKOIbKY npaBuiibHaa npeaBapuTenbHasa
noaroToBKa, YCTaHOBKa U UCNOJ1b30BaHUE MHCTPYMEHTA, ABNAeTCA 3anlorom XOpOLIJEVI paGOTbI MHCTPpyMEHTa.

15.1- UENb W COOQEPXXAHUE

PykoBoACTBO MMEET Liefb NPefoCcTaBuTb BCHO MHpOpMaLUIo, A NPaBUIIbHOTO UCMONb30BaHUS MHCTPYMEHTa. JTo
BKIHOYAET UHOPMALIMIO OTHOCUTENBHO TEXHUYECKUX acrekToB, onepauum, o6CrnyXnBaHusi, 3anacHbix YacTemn u
6es3onacHocTu.

15.2- ANA KOro 6blJio HAMMCAHO PYKOBOACTBO

PyKOBO,D,CTBO HannmcaHo Ana onepartopos, U And TEXHUYECKOro nepcoHana, ana npaBuibHOro OGCJ'Iy)KVIBaHI/IH
MHCTpyMeEHTa. OI'IepaTOpr He OOJKHbI BbINOJTHUTb pa60TbI, 060J'Iy)KI/IBaHVIe AOJDKHO NpoBOANTLCA
KBaJ'IVICbMLI,VIpOBaHHbIM TEXHUKOM.

15.3- PASMELWEHNE PYKOBOACTBA

[aHHas MHCTPYKUMA OOJDKHA HaxXoAUTbCA Ha pa6oqu MecTe, HenocpeacTtBeHHO OKOJ10 UCnoNTHUTenNA.


http://www.rivit.it/

Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

1.5.4 - WCNONb3YEMbIE CUMBOIbI

SYMBOL 3HAYEHUE KOMMEHTAPUW

& OMNACHOCTb OnacHOCTb C pUCKOM AJ11s1 NoNb30BaTers.
H..

370 ykasblBaeT Ha npeaynpexaeHve/npuMedaHne
Ha  KMIOYeBbIX  (DYHKUMSX UMM MOMe3HOil
MPEAYNPEXAOEHVE uHdbopmauun. MpounTaiite TeKCT, 0603HaYEHHbIe
3TMM CMMBOFIOM C NpefenbHbIM BHUMaHMEM

&)

KoHCcynbTUpynTeCh C MHCTPYKUMEN nepes

KOHCYNbTUPYWUTECH ~
BbIMOJTHEHMEM OnpeaeneHHon npouenypsbi.

B
HL=

2 - ONUCAHME NHCTPYMEHTA

2.1- MNPUHUMM OENCTBUA
MoponHeBmaTtuyeckunii uHCTpymeHT RIV 998 paspaboTaH Anst ycTaHOBKM CrieaytoLmnx KpenéxHbIX 31€MEHTOB:

- RIVSERT, 3aknénoyHble ravikn (ot M3 go M12*)
- RIVBOLT , 3aknénoyHble 6onTel (0T M4* no M8¥)

- JACK RIV, nenecTkoBble 3aknénounble ranku (o1 M4* no M6*).
* -Komnnexmayust no omoeibHOMY 3aKa3)y.

"'moponHeBMaTMyeckas cuctema 1 MexaHM4Yeckue KOMMOHEHTbI, NCMOoNb3yeMble BO BHyTpeHHen cTpykTtype RIV 998, npu
CpaBHEHWN C OpYrMMWU  MHCTPYMeHTamu, obecneuyvBailoT Gonee HagexHyio paboTy. OcobeHHOCTb WMHCTpyMeHTa -
cokpalleHne npobnem, Bbi3BaHHbLIX M3HOCOM KOMMOHEHTOB, M Crie4oBaTernbHO MHCTPYMEHT OyaeT HamHOro gonblue
paboTtaTb

2.2- BUWBPALUUA
|_|pI/I npaBuUiibHOM NUCNOJIb30BAHUN MHCTPYMEHTA, MHCTPYMEHT HE NpoOn3BOaAUT HUKaKOW onacHoun BVI6paL|,MM
2.3- LWYMOBOW YPOBEHb

MHCTpyMeHT paspaboTaH M M3roToBrieH TakMM CriocoboMm, YTO LUYMOBOW ypoBeHb Oblfl O4eHb HWU3KMM. B3BelueHHbIN
3KBMBArEHTHbIA HENPEPbIBHBIN aKyCTUYECKUA YPOBEHb AaBNeHUs B OTHOLIEHUM onepaTtopa - Hwke 80 geunbenos (A).

[aHHaa wuHdopMauMss MOXET, MNO03BOMMTb MNOSb30BaTENO WHCTPYMEHTa ny4le oueHMBaTb BO3MOXHble PUCKKN
OonacHOCTW.

2.4 - TEXHWYECKME OAHHBLIE

Cne,uyrou.l,aﬂ Tabnuua OoTpaXxaeT TeXHN4eCKmMe JaHHble U ocobeHHocTH MHCTPpYMEHTAa.

TABLE 2. 4 A - Technical data and features

PABOYEE JJABJIEHUE 6 bar

MIN — MAX TABJIEHUE 5—7 bar
PACXOJ BO3J1YXA ITPU 6 bar 7,5 litres
XO/J HITOKA 0-6,5mm
YCUIJINE IIPU 6 bar 2050 Kg
BEC (6e3 1nutanra moakiroYeHus) 2,4 Kg
BUBPALMS (MeHee) <25m/s®




Hydro-Pneumatic tool for rivet

Instruction Manual nuts from M3 to M12

RIV 998

YPOBEHb IIITYMA (menee)

| <80dB(A) |

2.5 - KOMIMNEKTALMA

O6GopynoBaHue MOCTaBMsSIETCA B CTaHAapTHOW Komnnektaumu. Jliobas crneumanbHas KOMMEKTauus nocTaBnsieTcs no

[ONOSTHUTENBbHOW 3asiBKe.

25.1- CTAHIAPTHASA KOMILUIEKTALIUS
APTHKYJI Q.ty Part Description
32355 1 ['He3/10 MoIcOeAMHEeHNS K THEBMOCeTH /4 “ (1103.63)
25338 1 IMpucnocobieHne UIst peryaupoBKU xoa (1mo3..64)
02073 1 YHuBepcaabHbIl K104 (1103..65)
25830 1 Kitrou mecturpanssiii 2,5 mm (1103.66)
31707 1 Ki1r04 poskKOBBII OZHOCTOPOHHUH (1103.69)
03698 1 I11aCTUKOBBIH KEHC I TPAHCIIOPTUPOBKH U XPAHECHU.
- 1 PykoBozcTBO nonb30BaTENS
v TAWKA
VCTAHOBOUHBIE HITOK m VIIOPHASI m
SJIEMEHTBI. e —
apTUKYJ apTUKYJI
M3 03278 03285
M4 03279 03286
M5 03280 03287
M6 03281 03288
M8 03282 03289
M10 03283 03290
2.5.2 - MNPUHALONEXHOCTW HA 3AMPOCE
MHCprMeHT MOXeT ObITb CHabXeH cnegywummmn sBapnaHtamMmmn:
APTHUKIJI Q.ty Part Description
03284 1 Itok - M12
03291 1 TAUKA YIIOPHAS M12
30644 1 Emkocts ¢ ruapasmruecknm maciom ISO VG 32 100cc (o3. 67)
. TAWKA
YCTAHOBOUHBIE \\mnm-{.:};. wrok  (R— VIIOPHAS ﬂ
38R0 00 00
SJEMEHTEL R APTHUKY.I APTHKY.JI
M4 25609 25612
M5 25610 25613
M6 25611 25614
M8 25832 27005
[EE RIVSERT n RIVBOLT cHabxeHbl KOJIbLIOM, koTopoe siBnsieTcs yHMBEPCanbHbIM,
A 1 |Bo3moxHo sakasatb otaensHo (APTUKYJI 03277). °
EMECTKOBLIE ITOK o -
rAKH PA3MEP APTHKY.I
M4 M4 x 74 30903
M5 M5 x 74 30911
M6 M6 x 74 30913



http://www.rivit.it/

Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet
nuts from M3 to M12

RIV 998

Camo cobGoi pasymeeTcsl, 4YTOo NoGble MoAMMUKALUMM W/UNU OONOMHUTENbHBbIE MPUHAANEXHOCTU OOMKHbI ObITb

ono6peHbl 1 n3rotoBneHsl Rivit S.r.l..




Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

2.6 - OKPYXAIOLWAA CPEOA

MHCTpyMeHT nsrotoBneH u obecnedmBaeT HOpMmarnbHyl0 paboTy B UHAYCTPUANbHON 3MEKTPOMAarHUTHON OKpyatoLlemn
cpege, B npegenax Jdmuccun u HenpuKoCHOBEHHOCTM, MPeayCMOTPEHHbIX NO crnepylowmm ctaHgaptam: B 50081-2
OneKkTpomMarHUTHOM COBMECTUMOCTU - obWni cTaHaapT amuccuun - Yactb 2 - MiHgycTpranbHasa okpyxatowas cpefa -
(1993) B 50082-2 3OnekTpomMarHMTHOW COBMECTUMOCTM - OOLWMIA CTaHOapT HENpUKOCHOBEHHOCTM - YacTe 2 -
MHaycTprnanbHas okpyxatowas cpeaa - (1995).



http://www.rivit.it/

Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

3- BE3OIMNACHOCTb

3.1- OBWMWE NPEOYMNMPEXOEHNA

OnepaTop [OMKEeH 3HaTb MHGOPMAaLMIO, W3NOXEHHYID B CyLLIECTBYHOLEM PYKOBOACTBE, OCOBEHHO OTHOCUTENbHO
MYHKTOB 6€30MacHOCTW, MepeYvnCIIEHHbIX B 9TON rMaBse:
. UHCTPYMEHT AOMKEH NCMOSb30BaTbCA NCKNIOYUTENBHO 0B6YYEHHBIM NEPCOHANOM.
* MIHCTPYMEHT 1 paboyee MeCTo AOMKHbI CoAepxaTbCa B YACTOM M OMPATHOM BUJE.
* MHCTPYMEHT, B nepepbiBax Mexgy paboTon JOMmKEeH HaxoauTbCs B BEpTUKaNbHOM MOMOXEHWM, YCTaHOBMEHHbIM Ha
pPe3nHOBON OCHOBE Ha NIIOCKON POBHOW NOBEPXHOCTM.
* Nnomnb3oBaTefb AOMKEH WCNOMb30BaTb MPUHAAMEXHOCTU, NOCTaBnsemMble U 0603HayYeHHble B rnase 'obcnyxmBaHus’'
(cm. rmasy 7).
- HeynonHoMoueHHbIVi nepcoHan He AomkeH paboTtaTte C MIHCTPYMEHTOM.

Y6eanTtbCs, 4YTO NOACOEAMHEHME K MHEBMOCETM HaAEéXHO W COOTBETCTBYET PeKkoMEeHAaUUsM W3MOXEHHbIM B
WHCTPYKLUMN.
 HE yAepXvBaWTe WHCTPYMEHT 3a LUMNaHr nofBoAa BbICOKOro AaBneHus. He noaseprante MHCTPYMEHT BO3AENCTBUIO
BbICOKMX TeMnepaTyp, cBbile 60° C.
- MNepen npucoegnHeHMeM n oTcoeaMHEHVEM NOABOASILLEro LUfaHra BbICOKOrO AasneHus ybeautechb B OTCYTCTBMU B
WHCTPYMEHTE 3aKNEnKu.
- PEMOHT 1 obcnyxmBaHne NPOBOAATCS Ha OTKIMKOYEHHOM OT MHEBMO CETU UHCTPYMEHTE.
-3aMONHASICb MacsioM, TONbKO UCNOMb3ysA MapKy C PEKOMEeHAOBaHHbIMW NapameTpamu.
Ecnu macno cny4dariHo noano Ha KoXy, ONOMOCHUTE Y BbIMONTECH MPOTOYHOM BOAOW C LLENOYHbIM MbISIOM.
Mo BO3MOXXHOCTWN peKOMEHAYI0T UCMOob30BaTb banaHcup, Ana NOAAEPXKKA NHCTPYMEHTA.

3.2- TMPEAHA3SHAYEHME NHCTPYMEHTA

'oponHeBmaTuyeckuii MHCTpyMeHT RIV 998 paspaboTaH Ans yCTaHOBKM CrieaytoLmnX KpEnEXHbIX 3NIEMEHTOB:
- RIVSERT, 3aknénoyHble ravikn (ot M3 go M12*)
- RIVBOLT , 3aknénoyHble 6onTel (0T M4* no M8*)

- JACK RIV, nenecTkoBble 3aknénounble ranku (o1 M4* no M6*).

3.3- MNPOTMBOMOKA3AHHbLIE AENCTBWA

MHCTpYMEHT He JOoMmKeH NCMonb3oBaThCs:

- B uensax, oTnnyHbIX OT NepeyncrneHHbIX B NpeabiayLem naparpade. 3,2.

- Bo B3pbIBOOMACHOW MK arpeccMBHON aTtMocdepe, Mpyu HanMyMmn BbICOKOW 3anbINEHHOCTU UMW BbICOKOE copepKaHune
napoB Macen B BO3dyXxe.

- B ycnoBwusix ¢ noBbiLLeHHON TemnepaTypoi, cBbilwe 60° C.

(_




. Hydro-Pneumatic tool for rivet
Instruction Manual nuts from M3 to M12 RIV 998

3.4 - BO3MOXHbIE OMNACHOCTW.

B TeueHun pabouero uukna u obcnyxmBas WMHCTPYMEHTa, ornepaTopbl MOABEPralTcs ONacHOCTU, KOTOpyto, U3-3a

Npvpoabl onepauuii, Hemb3si NOMHOCTLI0 YCTPaHUT.

e - |/|HCprMeHT pa60TaeT OT CeTU BbICOKOIro aaBrieHus. HOSTOMy He OonyctuMo npesbillaTtb MakCcumaribHoe
AaBneHue, 0603HaYeHHOe B TEXHUYECKMX OaHHbIX (CM. pa3gen 2.4).

3.5- WOEHTUOUKALNA/PEMMCTPALMOHHBIA HOMEP

OOENb U
PEMMCTPALVMOHHbIN
HOMEP, TrPABUPOBAHHLI
HA BHELLUHEM KOXXYXE

Knerikunii Apnblk, yKa3biBaloLWmn Moaernb MHCTPYMEHTa,
Ha3BaHWe u3rotoBuTens n mapkuposku EC



http://www.rivit.it/

Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

4 - OBLLUME TPEBOBAHUA
4.1 - TPAHCINOPTUPOBKA N XPAHEHUE.
MHCTpYMEHT ynakoBaH B NMacTUKOBbIV KeWC C pyyKoi Anst nepeHockn. VHCTPYMEHT MOXET TPaHCNopTUpOBaThCs
TOJIbKO B LUTATHOM YMaKoBKe..

[[:E 3a NonomMKM n/mnym HEKOMNAEKTHOCTb NPY TPaHCNOPTMPOBKe 6e3 ynakoBkv nnu B
OpYron, KpoMe LUTaTHOW NPOU3BOAUTENb OTBETCTBEHHOCTU HE HECET.

Al

3.6 - XPAHEHVE

Ecnu Bbl He cobupaeTecb UCNONb30BaTb MHCTPYMEHT B TEYEHWE A0Nroro BpemMeHu, Bbl 4OMKHbI XpaHuTb C
cobniogeHnemM cneayloLmx yCrioBui:

- XpaHUTb MHCTPYMEHT B 3aKPbITOM NOMELLEHUM.

- 3awmiiaTe UHCTPYMEHT OT BO34ENCTBUI BbICOKUX CUMOBBIX HAarpy3oK, He «3aBanvBaTb» UHCTPYMEHT, XpaHuTb B
Kewnce.

- 3awmwiaTe UHCTPYMEHT OT BMaXHOCTU M Ype3MEpPHbIX BbICOKUX Temnepatyp, cabiwwe (60 ° C).

- [epxaT MHCTPYMEHT OTAENbHO OT KOPPO3MOHHOAKTUBHbBIX BELLIECTB.

3.7- TNOOKNKOYEHUE.

YUTtobbl n3beratb npobnem npu paboTe MHCTpyMeHTa, Bam pekomeHayeTcst cobnogaTh cneayowme pekoMeHgauunm.:

3.7.1- noaBoa BO3OYXA.

MoacoednHeHne  MHCTPYMEHTa K  MHEBMATUYECKOW  FIMHUM
pekoMeHOyeTCs C  MOMOLLb  ObICTPOCBLEMHOM  MydThbl  ¥©
ObICTPOCBEMHOrO WTYLIepa ¢ pe3bbon 1/4" .

BosaywHbIi wnaHr gormkeH ObiTb rMOKMM M OOMMKEH OTBevaTb
TpeboBaHusiM Ge3onacHocTW. BHyTpeHHWI OuameTp He MOoXeT
ObITb MeHbLLEe 6 MM.

4.4 - BO3OYLWHAA NMHUA.

BosaywHasa nuHua cHabXeHus MHCTpyMeHTa AorkHa G6biTb 060pyaoBaHa CUCTEMOM OUYNCTKM BO3ayxa. Ons
npenoTBpaLleHust 6bICTPOro N3HOCa ABWXKYLLMXCS YacTeW, PEKOMEHOYETCst UCNOMb30BaTb CMA304HYH €4MHULY NS
cXaToro Bo3ayxa.

4.5 - MPEOBAPUTENBbHBIA OCMOTP.

Mepen Hayanom aKcrryatauun WHCTPYMeHTa HeOGXOAMMO MPOBECTU OCMOTP, YTOGbI NPEeAOTBPaTUTL MOSIOMKWA MU
HecCc4YacCTHble cny4au:

- OCMOTPETb UHCTPYMEHT Ha HaNM4Me BHELLHUX NOBPEXAEHUI NMPU TPAHCMOPTUPOBKE.

. OCMOTpeTb KopnyC MHCTPYMEHTa Ha OTCYTCTBUE TPELLMNH N CKOJT0B B MeCTax nogcoegnHeHna K NHeBMOCETU.

- [IpoBepuTh, IPOBOPOTOM IITOKA HHCTPYMEHTA BOKPYT OCH, BPYYHYI0, CBOOOTHOE BpallleHHe

ITHEBMOABUTI'aTCIIA.



Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

5-PABOTA HHCTPYMEHTOM.

5.1 - OIIEPATOPBI
WHCTpYMEHT paspaboTaH, Ans MCnonb3oBaHUst OaHUM onepatopoM. OnepaTtopbl MUHCTPYMEHTa AOSHKHbI NPONATH
WHCTPYKTax no paboTe ¢ AaHHbIM MHCTPYMEHTOM U ObiTb O3HAKOMIEHbI C AAHHLIM PYKOBOACTBOM.

Puc. 52 -A

e N
| |

| e

5.2 -TIOATOTOBKA MHCTPYMEHTA
Pucynok 5.2 - A

[Ipu noAroTOBKE MHCTPYMEHTA K 3aIyCKy, HHCTPYMEHT JIOJDKEH OBITh OTKIIFOUEH OT MHEBMOCETH. .

MHCTpYMeHT n3HayanesHo He TpebyeT NoAroToBKM KpOMe YCTaHOBKU wToka (M) B COOTBETCTBMM C pasmepamu Kpenexa u
ravikv ynopHow (T).



http://www.rivit.it/

Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

5.3- NOAroTOBKA MHCTPYMEHTA K PABOTE
Puc. 5.2 A
Mpexae, yem Bbl HaunHaeTe Mcnonb3oBaTb MHCTPYMEHT WM MOCME KaXdoro M3MEHeHUs pasMepa ycTaHaBnmBaemoro
Kpenexa, Bbl JOMKHbI BLIMOMHUTL CreayoLLyo MpoLeaypy CorfacHo pasmepy Kpenexa:
- CHATb 3aWwmTHBIN KOPNYyC No3. 59 © BbIBEPHYTb CTOMOPHbLIN BMHT N03.58 yAepxuBas LUTOK UHCTPYMEHTa nos. 57 ,
YyCTaHOBUTb BbITSXHOM LWTOK (M), cornacHo pa3mepy kpenexa, BBepHYB [0 yrnopa n BBEPHYB A0 COBMELLEHMS WMua co
CTOMOPHbLIM BUHTOM N03.57.
Kak anbTepHatuBa, ecnv Bbl He xoTUTe cHUMaTL Kopnyc nos. 59, Bbl MOXeTe Npon3sBecTy 3aMmeHy cornacHo puc. 5.5-C .

- BBepHyTb CTONOPHLIA BUHT N03. 58, yCTaHOBUTL 3aLLMTHBLIN KOpnyc nos. 59 .

- YcTaHoBuWTb YNopHyto ravky (T).

- HaBepHyTb Ha BbITsbKHOM wWTOoK (M) Kpenéx koTopbi GyaeTe ycTaHaBnuBaTtbh, pe3bba Kpenexa [orkHa ObiTb
3aeNCcTBOBaHa MONHOCTLIO 1 TOPLIOM YNMpaeTCs B YNOPHYIO raviky.

- 3akpenuTtb yrnopHyto ranky (T) KOHTprawkom.

5.4-PEI'YJIMPOBKA XOJA IITOKA
Puc. 5.2 A.
Kak npucnocabnueaTts yaap:
1. TloAknioYUTb MHCTPYMEHT K NHEBMOCETU.(AaBreHne JOMKHO ObiTb Mexay 5 n 7 atm.).
2. TloBepHyTb perynMpoBOYHYIO ranky nos. 45, ucnonb3ys npucnocobneHune nos. 64, B HanpasneHum "-" (MMHyc),
noka Xop, WToka He BbyaeT NpMMepHO 2 MM, yNpaBnss UHCTPYMEHTOM.
3. lMogHecTu ramky K BbITSXKHOMY LUTOKY MHCTPYMEHTa W crnerka HaxaTb, ranka AOSbPKHa HaBepHyTCcs A0 ynopa B
ynopHyto ranky (T).
4. BcTaBuTb ranky B NoAroToBNeHHOE Noa Heé oTBepcTue, Aepa MHCTPYMEHT Tak, 4ToObl OCb npyTa cBA3u Obina
neprneHAnKynspHa NoBepxXHOCTH, Kyda byaeT ycTaHOBMeHa ranka.
5. Ynpaenss pbelyarom 30, HaxaTb B NepBoe NonoxeHue(yCTaHOBKa Kpenexa), noka He npekpaTuTbCs ABUXEHWEe
LUTOKa W rarika He yCTaHOBUTbLCS.
6. Ynpasnsas peidarom 30, HaxaTb BO BTOPOE MONOXeHNe (BKIMOYEHNe BbIBUHYMBAHWS LUTOKA) U yAepXKuBaTb Noka
LUTOK NOSTHOCTBIO HE BbIBUHTUTCS U3 ranku.
7. [lpoBepuTb Ka4eCcTBO YCTaHOBKM ranku, ecnu ramka He JoxaTa, MOBEPHYTb PEryrnmMpoBOYHYIO ramky nos. 45,
ucnornb3ys npucnocobnexve nos. 64, B HanpaeneHun "+" .
8. lMosTopuTb onepauun 3-7.

I'Ipeuynpe»q:leHme!: Ecnn xop, wroka WHCTPYMEHTa He 6yueT npaBUJIbHO YCTAHOBIIEH, TO 3aKnenky He 6y,D,yT HaaexHo
YCTaHOBIEHbI, U BbITS)KHOWM LUTOK MOXET CrnoMaTbCs.

(_




Hydro-Pneumatic tool for rivet

Instruction Manual nuts from M3 to M12

RIV 998

5.5 - YCTAHOBKA BbITA>XHOIO LUTOKA

Puc.55-B

YHUBEPCAJIbHBIN KJTIOY (65)

Puc.55-C
OCNABLTE CTOMOPHBIM
BUHT 58, OCTABAASA KIHOY
B TOM XE CAMOM
OTBUHTUTE «—  MNONOXEHM

BbITAXXHOW LUTOK
BPYUHYIO UNKA
MPY NOMOLLN

KITFOYA 69 ____—

Bce BblLLEYNOMAHYTbIE onepaunn OOJIKHbI
OTKIMHOYEHHbIM OT MHEBMOCETU.

OblTb BbIMOSIHEHbI C MHCTPYMEHTOM



http://www.rivit.it/

. Hydro-Pneumatic tool for rivet
Instruction Manual nuts from M3 to M12 RIV 998

MpepbiBaHne B TeYeHWe onepauun: MOXET MPOU3OWTU, YTO, B TEeYeHMe onepauuu
yCTaHaBNMBaeMbI Kpenéx 3acTpeBaeT Ha BbITSXKHOM LUTOKE, U ABUraTtesnb MHCTPYMEHTa
[[:E He cnocobeH OTBUHTUTL LUTOK. B aTol cutyauum Bel SOMmKHbI pasbeanHUTb BO3AYLLHYO

NWHWIO, N BCTaBUTb NpucrnocobneHve no3. 64 B oTBEpCTUNE, U OTBUHTUTL BPY4HYHO (CM.
W 2 | puc.5,5 — D).

Puc.55-D

4 - OBCNY>XVBAHWE WHCTPYMEHTA

4.1- CTATYC OBCNY>XVBAHUA

Onepauvwl OGCJ’Iy)KVIBaHI/IH [OOJKHbI ObITb BbINOSHEHbI C WHCTPYMEHTOM, OTKITHOYEHHbIM OT NHEBMAaTUYECKON NNHUN.

MpenynpexaeHus:
. * UHCTPYKLMK 0BCNYXMBAHUS MHCTPYMEHTA AOMKHbI NPOBOANUTLCS COMMIAaCHO PEKOMEHAAUMSIM PyKOBOACTBA.
. - YTo6bl rapaHTupoBaTh 6e30macHOCTb U 3PEKTUBHYIO paboTy MHCTpyMeHTa. PekomeHayeTcs mcnonb3oBaTb

NCKIMIOYNTENBHO OPUTMHAJIBHBIE 3anacHble yacTu.

4.2 - O4YUCTKA

PeKOMeHD,yETCFl nepnogn4veckn YNCTUTb UHCTPYMEHT (B 3aBUCUMOCTU OT TUNa N YaCTOTbl I/ICFIOJ'Ib3OBaHVIF|), HO He pexe
OOHOro pasa B Mecdl.

OTKNIOYEHME BCEX UCTOYHUKMN MUTAHUSA MHCTPYMEHTA.

& OnepaTtop OOmkeH MCMonb3oBaTb CPEACTBa NWYHOW 3aluThl NpU Yuctke U paboTe c
WHCTPYMEHTOM.




Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12 RIV 998

Instruction Manual

4.3 - OBbIYHOE OBCNY>KMBAHWE

YTtobbl npefoTBpaliaTb OTKasbl W MOMOMKU WHCTPYMeHTa, 0bblyHOe ob6cnyxuBaHue (BKMYas OCMOTPbl W
npodunakTnyeckne onepauum) AOIMKHO NPOBOAUTLCA B MNAHOBOM Mopsidke, Y4ToObl AepxaTb MOA4 CUCTEMaTUYECKUM
KOHTponem:

- MNepnognyHOCTb CMasbiBaHNS WMHCTPYMEHTA.

-MNeproanYHOCTL 3aMeHbl U3HaLLMBaEMbIX AeTanen.

43.1- 3AMONHEHWE M’MOPABIMYECKOW CUCTEMbI.

Puc.6.3-A

PaboTbl 4OMmKHbI npoBoaAUTLCA C MHCTPYMEHTOM, OTKIKOYEeHHbIM OT NMHEBMOCETU. SanpaBKa rm,qpaanmquKon CUCTEMBI
[omkHa ObiTb npounsBeneHa nocne HenpepbiBHOIoO MUCNosib3oBaHUA, U KOrga OTMe4YeHO COKpalleHue xoaa pa60qero
LLITOKa.

- OTCOeaNHUTL UHCTPYMEHT OT MHEBMOCETH.

- Yb6eauTbcs, YTO WITOK 57 ocTaHOBMNEH B KOHLLE X0Aa;

- OTkpyTUTb BUHT 51 Ha 3-4 nonHbIx 060poTa;

- Ypanutb 3arnywky 22 n ynnoTHUTENbHOe KonbLo 21;

- [loMecTUTb WHCTPYMEHT B T[OpPM3OHTalNlbHOE MOMOXEeHNe W MeAfleHHO BNWMBAlT rMAPaBNMYEcKoe Macrno
(MexgyHapogHas Opranunsaums no CtaHgaptu3auumn VG 32 tuna) 67, noka He 3anonHUTbCA EMKOCTb. Bbl monveTe aT10
Koraa mMacno cTaHeT BbiTekaTb M3 Mo BuHTa 51;

- BBepHyTb 1 3akpenuTb BUHT 51;

- YCTaHOBUTb 3arnyLuKy 22 , COBMECTHO C YNIOTHUTENbHbLIM KOMbLOM 21.

Mpeaynpexaenne!: ecnn Macno cry4yanHo nonano Ha KOXy, ero Heo6Xx04MMO CMbITh C LLENOYHbIM MbIFIOM Nog CTpyéEn
NPOTOYHOW BOAbI .

4.3.2- YACTW, NOOBEPXEHHbLIE NHTEHCVBHOMY N3HOCY.

Mpwn Nepruoanyeckom OCMOTPE NPOBEPUTb LIENOCTHOCTb PE3NHOBOW OCHOBBI, MOCKOSIbKY OHAa FrapaHTUpPYeT YCTOMYMBOCTb

UHCTpymeHTa. Ecnn Bbl omkHbl 3ameHuTb €€, Bbl MoxeTe 3aka3aTb 3anacHyto ocHoBy oT Rivit S.r.l. no tabnuue 3.5.

Mepuoanyeckn npoBepsiiTe M3HOC KOPMyca 3aLUUTHOIO, BbITSXKHBIX LLUITOKOB M YNOPHbIX raek. 3anacHble YacTu HY>XHO
3aKasaTtb ucknumTensHo ot Rivit S.r.l., 2.5.1 .



http://www.rivit.it/

. Hydro-Pneumatic tool for rivet
Instruction Manual nuts from M3 to M12 RIV 998

5 - OBHAPY>XEHME HEUCIMPABHOCEW N YCTPAHEHUE

51- PEMOHT

UTtobbl rapaHTMpoBaTh 3JKCNyaTaUMOHHYIO 3((EKTUBHOCTb U 6€30MacHOCTb UHCTPYMEHTA, BCE PEMOHTHbIE paboTbl
OOMKHbI OblTb BbINOMHEHbI UCKMOYUTENBHO MECTHBIM YMONTHOMOYEHHBIM AunepomM unu TexHudeckum CepBUCHBIM

LleHTpom Rivit S.r.l. (cm. pasgen 1.2))




Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet
nuts from M3 to M12

RIV 998

6.1-

6 - 3AMNMACHbIE YACTU

3ATMACHBIE YACTW

Puc.8.1-A

59 5‘8 57 56 55 54 53 52 51 50 4(9 48 47
\ \ \ o\ \ o\ | £y
\ \ \“ \ \.\ \ \ \ | / /
\ \ \ : \ ' \\
\ \ \rer 7
\‘ \“ ) “\ X . !
1. X : ‘ .
o7 3
| * A @ ©
26 - \
32 44
3
29 (.
28 All NS
SNWE TR
27 \ \~ < . s
17 i
16 \ A/ o L
T, o
14 —0_
10 %
-
g N
7 ,

46 45 61 43 42a 60

12

18

2324 25 26 33 34\ 35 26 37 33 38 39 40 41

36

\

22
21

20
19

1

s~ O



http://www.rivit.it/

Hydro-Pneumatic tool for rivet

Instruction Manual nuts from M3 to M12 RIV 998
s Puc. 8.1-A
Tabmuma 8.1
REF. CoDE Q.TYy | DESCRIPTION KiT || REF. CoDE Q.TY | DESCRIPTION KiT
1. 30917 1 PNEUMATIC CASING 33. 30962 4 O-RING
2. 30927 1 HANDLE CASING 34, 30963 2 MANDRELS
3. 30929 1 SCREWING UNIT 35. 30964 1 SCREW
4, 30931 1 RUBBER BASE 36. 30965 1 WASHER
5. 30932 1 SNAP RING 37. 30966 2 PIPE GUIDE
6. 30995 1 BOTTOM 38. 30967 2 MOTOR AIR PIPE
7. 30935 1 O-RING 39. 30968 1 ROD
8. 30936 1 0-RING E 40. 30969 1 BALL
9. 30937 1 GASKET E 41. 30970 1 CAP
10. 30938 1 GUIDE E 42a. 30972 1 RIGID PROTECTION
11. 30939 1 PNEUMATIC PISTON E 43. 30973 1 SLEEVE
12, 30940 1 STEM E 44, 30974 1 JOINT A
13. 30941 1 SPRING 45, 30975 1 RING NUT
14, 30942 1 DRIVING AIR PIPE 46. 30976 1 SPRING
15. 30943 1 RING NUT D 47. 30977 1 PIN A
16. 30944 1 GASKET D 48. 30978 1 HYDRAULIC PISTON
17. 30945 2 O-RING 49, 30979 1 SKIMMER
18. 30946 1 STEM GUIDE D 50. 30980 1 GASKET
19. 30949 1 PIN 51. 30981 1 DISCHARGE SCREW
20. 30950 1 O-RING D 52. 30982 1 OIL SEAL
21. 30951 1 OIL SEAL 53. 30983 1 GASKET
22. 30952 1 OIL CAP 54, 30984 1 RING NUT
23. 30953 1 VALVE C 55. 30985 1 DRIVE PIN A
24, 30954 3 GASKET C 56. 30986 1 RING NUT
25. 30955 1 BOTTOM VALVE C 57. 23624 1 TIE ROD HOLDER SLEEVE
26. 30956 5 NUT -C || 58. 03276 1 TIE ROD BLOCKINGSTEI SCREW
27. 30957 2 O-RING C 59. 27988 1 OUTER CONE
28. 30958 1 RING-NUT 60. 30987 1 MOTOR UNIT
29. 30959 1 PIN <, 61. 30988 2 BUTTON SCREWS M3x8
30. 23184 1 TRIGGER 62. 30989 1 SPRING
31. 30960 1 SILENCER SUPPLE AIR CONNECTION
32. 30961 1 PIN 63. 32355 1 THREAD Y4 “GAS
GROUPS
N° CobE | Q.1Y DESCRIPTION N° CoDE Q.Y DESCRIPTION
KITA 30990 ROTATION PIN KiTC 30992 TAP
55 30985 1 DRIVE PIN 29 30959 1 PIN
44 30974 1 JOINT 27 30957 2 0-RING
a7 30977 1 PIN 23 30953 1 VALVE
24 30954 3 GASKET
30991 ENGINE 25 30955 1 BOTTOM VALVE
60 30987 1 MOTOR UNIT 26 30956 1 NUT
39 30968 1 ROD
40 30969 1 BALL KiTtD 30993 STEM GUIDE
41 30970 1 CAP 15 30943 1 RING NUT
3 30929 1 SCREWING UNIT 20 30950 1 O-RING
43 30973 1 SLEEVE 16 30944 1 GASKET
38 30967 2 MOTOR AIR PIPE 18 30946 1 STEM GUIDE
33 30962 1 0-RING
37 30966 2 PIPE GUIDE KITE 30994 PNEUMATIC PISTON
26 30956 2 NUT 12 30940 1 STELO
62 30989 1 SPRING 11 30939 1 PNEUMATIC PISTON
8 30936 1 O-RING
9 30937 1 GASKET
10 30938 1 GUIDE

OTMETBTE: pa3meluas 3akas, noxanyncra ykasblBauTe KoA 1 KONIMYECTBO AeTanen.




Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet
nuts from M3 to M12

RIV 998

Puc. 8.1 - B — [lononHuTenbHble 3anacHble Yactu

64

ﬁ 67
65
l 66

4

Tabimma 8.1-B

REF. [ CODE TY DESCRIPTION

64. 25338 1 [Tpucnocobnenue 1Jist pEryIMPOBKY X0J1a ITOKA.

65. 02073 1 YHUBEpCAJIbHBIN KJIIOY.

66. 25830 1 Kitou miecturpanssiii 2,5 mm

67. 30644 1 Macno rugpasiandeckoe 1SO VG 32 100cc

68. 03698 1 I11acTUKOBBIN KEHC ISl TPAHCIOPTUPOBKU U XPaHEHUSI.
69. 31707 1 Kittou posxkoBbIil ogHOCTOpOHHUH Ne9



http://www.rivit.it/

Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet
nuts from M3 to M12

RIV 998

3AMNACHbIE YACTW NMHEBMOTPUBOMA (60)

Puc. 8.1 - C - MoTopHble 3anacHble 4actut

A Ao,

== I = A5 . N

15)(14)(13)(12 @@

Tabmuma 8.1-C

RErF. | CobE | Q.TY DESCRIPTION REfF. | CobE | Q.TY DESCRIPTION
1. 33266 1 PLANET WHEEL HOLDER || 9. 33273 1 BEARING

2. 33267 3 PLANET WHEEL 10. 33274 1 REAR PLATE

3. 33268 1 SPACER 11. 31959 1 ROTOR

4, 33269 1 FRONT PLATE 12. 33275 1 BEARING

5. 33270 1 STATOR 13. 33276 1 CROWN WHEEL

6. 33271 5 FIN 14. 33277 1 BEARING

7. 33272 1 ROLLER 15. 33278 1 SNAP RING

OTMETBTE: pa3meLluas 3akas, noxarnyncra ykasblBahTe KOA 1 KONIMYECTBO AeTarnen..




Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet
nuts from M3 to M12

RIV 998

6.2 - PEKOMEHOOBAHHGLIE 3AMNACHbLIE YACTU ONA TEXHUYECKOIO OBCIY>XXNBAHUA
KIT REF. CobE | Q.TY | DESCRIPTION
4. 30931 3 | RUBBER BASE
7. 30935 2 | O-RING
14. 30942 2 | DRIVING AIR PIPE
D 20. 30950 2 | O-RING
21. 30951 5 | OILSEAL
22. 30952 2 |OILCAP
-C 26. 30956 5 [NUT
C 27. 30957 5 | O-RING
30. 23184 3 | TRIGGER
32. 30961 3 |PIN
33. 30962 10 | o-RING
35. 30964 10 |[SCREW
36. 30695 5 | WASHER
38. 30967 6 | MOTOR AIRPIPE
39. 30968 3 |RrROD
40. 30969 3 |BALL
41. 30970 3 |cap
42a. 30972 2 | RIGID PROTECTION
43. 30973 3 | SLEEVE
50. 30980 3 | GASKET
51. 30981 3 | DISCHARGE SCREW
52. 30982 3 | oILSEAL
53. 30983 3 | GASKET
56. 30986 2 |RINGNUT
57. 23624 2 | TIEROD HOLDER SLEEVE
58. 03276 | 20 |TIE ROD BLOCKINGSTEI SCREW
61. 30988 | 10 |BUTTON SCREWS M3x8
67. 30644 10 | HYDRAULIC OIL TYPE ISO VG 32 100cc
KITA 30990 1 | ROTATION PIN
30991 1 |ENGINE
KiTC 30992 1 |TaAp
KitD 30993 1 |STEM GUIDE
KITE 30994 1 | PNEUMATIC PISTON



http://www.rivit.it/

Instruction Manual

Hydro-Pneumatic tool for rivet

nuts from M3 to M12

RIV 998

6.3- PEKOMEHOOBAHHbBIE 3ANACHBIE YACTW ON1A MPUHALNEXXHOCTEW
FOR | WITH RING NUT u
RIVSERT Rivit code Rivit code
M3 03278 03285
M4 03279 03286
M5 03280 03287
M6 03281 03288
M8 03282 03289
M10 03283 03290
Rivit code Q.ty Part Description
03284 1 Tie-rod for RIVSERT - M12
03291 1 Head with ring nut for RIVSERT for M12
30644 1 Hydraulic oil type 1ISO VG 32 100cc (Ref. 67)
. FOR “\\““‘\“ ~ WITH RING NUT
2308000000
'VBOLT ' Rivit code Rivit code
M4 25609 25612
M5 25610 25613
M6 25611 25614
M8 25832 27005
RING NUT FOR HEADS
(FOR RIVSERT E RIVBOLT) °
Rivit code
03277
FOR TIE ROD %
JACKRIV Length Rivit code
M4 M4 x 74 30903
M5 M5 x 74 30911
M6 M6 x 74 30913




	OLE_LINK10
	OLE_LINK11

